
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 1 - AA.GG.,GIUR ECON -CONTR, ENTI STRUM BONIF, REGOL, USI  

CIV, PATRIM FAUNIS, CACCIA-S.I. CONTR PSR 14/20 (ARA)

________________________________________________________________________________

Assunto il 11/02/2020 
    
Numero Registro Dipartimento: 197

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2287 del 03/03/2020

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELLA FONDAZIONE MEDITERRANEA TERINA 
ONLUS DELLA PRIMA TRANCHE DEL FINANZIAMENTO CONCESSO PER IL 
PERSEGUIMENTO DELLE FINALITA' ISTITUZIONALI CORRISPONDENTE AI DUE 
DODICESIMI DELLA SOMMA STANZIATA SUL CAPITOLO U2204031501 ESERCIZIO 2020 
DEL BILANCIO REGIONALE.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                  
               IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL SETTORE

VISTA la L.R. del 13/05/1996 n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 
Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l’art. 30 che individua compiti e respon­
sabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente di Settore;
VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 2661 del 21/06/1999 recante: “Adeguamento delle norme legi­
slative e regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7/96 e dal Decreto 
Legislativo n. 29/1993 e successive modifiche ed integrazioni”;
VISTO l’art. 1 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 354 del 24/06/1999 relativo alla “Se­
parazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella della gestione”, come modificato 
dal Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 206 del 15 dicembre 2000;
VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 19 del 05/02/2015, recante “Approvazione della nuova macro­
struttura della Giunta Regionale” e ss.mm.ii.;
VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 63 del 15/02/2019 avente ad oggetto "Struttura organizzativa 
della Giunta Regionale – Approvazione.  Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n. 
541/2015”;
VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 186 del 21/05/2019 avente ad oggetto "Struttura organizzativa 
della Giunta Regionale ­ Approvazione.  Revoca della Struttura Organizzativa approvata con DGR n. 
541/2015 e s.m.i. ­ Pesatura delle Posizioni dirigenziali e determinazione delle relative fasce di rischio”;
VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 512 del 31/10/2019, avente ad oggetto “Nuova struttura orga­
nizzativa della Giunta regionale approvata con DGR n. 63/2019 – Assegnazione dei dirigenti”:
VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 513 del 31/10/2019, avente ad oggetto “Nuova struttura orga­
nizzativa della Giunta regionale approvata con DGR n. 63/2019 – Assegnazione d’ufficio dei dirigenti”:
VISTO  il  Decreto  del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  “Agricoltura  e  Risorse  Agroalimentari”  n. 
14264 del 19/11/2019 con il quale è stato conferito all’Avv. Domenico Ferrara, già Dirigente del Settore 
n. 4 “Servizi Area Territoriale Meridionale – Funzioni Territoriali”, l’incarico di Dirigente ad interim del Set­
tore n. 1 “Affari Generali, Giuridici ed Economici ­ Controlli, Regolamenti, Usi Civici ­ Patrimonio Faunisti­
co, Caccia – Struttura incaricata dei controlli PSR 2014/2020”;
PREMESSO che, ai sensi dell’art. 32 della legge regionale n. 9 dell’11 maggio 2007 e s.m.i., è stata rea­
lizzata la trasformazione del Centro servizi avanzati ricerca, formazione e sviluppo agroalimentare della 
Calabria s.p.a. in fondazione onlus, denominata Fondazione Mediterranea Terina onlus, quale centro di 
ricerca internazionale con il compito di promuovere, sostenere e realizzare attività di ricerca industriale e 
sviluppo precompetitivo, trasferimento dell'innovazione, alta formazione e diffusione della cultura scienti­
fica con particolare riferimento ai settori agricolo, agroalimentare, agro­industriale ed ambientale;
CONSIDERATO che la Regione Calabria concede annualmente un sostegno finanziario alla Fondazione 
Mediterranea Terina Onlus, quale contributo alle spese sostenute dalla Fondazione medesima per il per­
seguimento delle finalità istituzionali;
VISTA la legge regionale n. 54 del 16/12/2019 di autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio di 
previsione della Regione Calabria per gli anni 2020­2022 (art. 43 d.lgs. 118/2011);
TENUTO CONTO che, in attuazione della citata L.R. n. 54/19, dal 1 gennaio 2020 fino al momento del­
l’entrata in vigore della legge che approva il bilancio di previsione 2020­2022 e comunque non oltre il 30 
aprile 2020, è autorizzato l’esercizio provvisorio del bilancio entro il  limite di quattro dodicesimi degli 
stanziamenti di spesa previsti per l’esercizio 2020 nel bilancio di previsione 2019­2021 definitivamente 
assestato;
VISTA la legge regionale n. 48 del 21 dicembre 2018 “Legge di stabilità regionale 2019”;
VISTA la legge regionale n. 49 del 21 dicembre 2018 di approvazione del bilancio di previsione finanzia­
rio della Regione Calabria per gli anni 2019­2021, che prevede sul capitolo U2204031501 la disponibilità 
della somma pari ad € 1.300.000,00 in favore della Fondazione Mediterranea Terina Onlus;
CONSIDERATO che la suddetta spesa è soggetta ai limiti dei dodicesimi, pertanto, in osservanza alle 
regole contabili di cui all’esercizio provvisorio,  è possibile impegnare mensilmente, unitamente alla quo­
ta dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, tranche non superiori a un dodicesimo delle somme 
previste nel secondo esercizio dell’ultimo bilancio di previsione approvato;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



RITENUTO,  pertanto, possibile procedere all’impegno in favore della Fondazione Mediterranea Terina 
Onlus della somma pari ad € 216.666,67, corrispondente ai due dodicesimi dell’importo stanziato sul ca­
pitolo U2204031501 per l’esercizio 2020 nel bilancio di previsione 2019­2021;
CONSIDERATO  che  l’obbligazione  giuridica  correlata  al  presente  provvedimento  è  perfezionata,  in 
quanto sono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché la sca­
denza dell’obbligazione e che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio, nell’ambito 
della disponibilità finanziaria;
ATTESTATO CHE pertanto:

­ ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle disposizioni 
previste dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011;

­ ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è stata riscon­
trata la necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U2204031501 e la corretta imputazione 
della spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2020;
VISTO il D. Lgs. n. 118/2011;
VISTO l’art. 43 della L.R. 8/2002;
VISTA la proposta di impegno n. 1775/2020, generata telematicamente ed allegata al presente atto;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e cor­
rettezza del presente atto;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

­  di  impegnare  in  favore  della  Fondazione  Mediterranea  Terina  Onlus  la  somma  di  Euro 
216.666,67, quale prima tranche del finanziamento concesso per il perseguimento delle finalità istituzio­
nali, corrispondente  ai due dodicesimi dell’importo stanziato sul capitolo U2204031501  per l’esercizio 
2020 nel bilancio di previsione 2019­2021, autorizzato con la L.R. n. 49/2018;

­ di notificare il presente provvedimento al Presidente della Fondazione Mediterranea Terina On­
lus;

­ di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

­ di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 
2013 n. 33  e ai  sensi  della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del  Regolamento UE 
2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
NASO ANTONIO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
FERRARA DOMENICO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

2Pagina 1 di

Esercizio 2020

PROPOSTA DI IMPEGNO  1775/2020

U.1.04.01.02.019 - Trasferimenti correnti a Fondazioni e istituzioni liriche locali e a Teatri stabili di iniziativa pubblica

08000 - DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.04.01.02.019 - Trasferimenti correnti a Fondazioni e istituzioni liriche locali e a Teatri stabili di iniziativa pubblica

Data Inserimento: 10/02/2020

Data Assunzione: 10/02/2020

Descrizione: IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELLA FONDAZIONE MEDITERRANEA TERINA ONLUS
DELLA PRIMA TRANCHE DEL FINANZIAMENTO CONCESSO PER IL PERSEGUIMENTO
DELLE FINALITA ISTITUZIONALI CORRISPONDENTE AI DUE DODICESIMI DELLA SOMMA
STANZIATA SUL CAPITOLO U2204031501 ESERCIZIO 2020 DEL BILANCIO REGIONALE.Capitolo: U2204031501

Descrizione SPESE PER IL PERSEGUIMENTO DELLE FINALITA' ISTITUZIONALI DELLA FONDAZIONE MEDITERRANEA TERINA ONLUS
(ARTICOLO 32 DELLA LEGGE REGIONALE 11 MAGGIO 2007, N. 9)

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 16 U.16.01 U.1.04 04.2 8 U.1.04.01.02.019 4

CUP

.01.02.019

TITOLO

Importo: 216.666,67 Contabilizzabile: 216.666,67

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 216.666,67

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

216.666,67Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Esercizio 2020

PROPOSTA DI IMPEGNO  1775/2020

U.1.04.01.02.019 - Trasferimenti correnti a Fondazioni e istituzioni liriche locali e a Teatri stabili di iniziativa pubblica

08000 - DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.04.01.02.019 - Trasferimenti correnti a Fondazioni e istituzioni liriche locali e a Teatri stabili di iniziativa pubblica

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 16 U.16.01 U.1.04 04.2 8 U.1.04.01.02.019 4

CUP

.01.02.019

TITOLO

Importo: 216.666,67 Contabilizzabile: 216.666,67

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 216.666,67

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

216.666,67Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 197/2020 
DIPARTIMENTO  AGRICOLTURA  E  RISORSE  AGROALIMENTARI  (ARA) 
SETTORE 1 - AA.GG.,GIUR ECON -CONTR, ENTI STRUM BONIF, REGOL, USI 
CIV, PATRIM FAUNIS, CACCIA-S.I. CONTR PSR 14/20 (ARA) 

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  IN  FAVORE  DELLA  FONDAZIONE 
MEDITERRANEA  TERINA  ONLUS  DELLA  PRIMA  TRANCHE  DEL 
FINANZIAMENTO  CONCESSO  PER  IL  PERSEGUIMENTO  DELLE  FINALITA' 
ISTITUZIONALI  CORRISPONDENTE  AI  DUE  DODICESIMI  DELLA  SOMMA 
STANZIATA SUL  CAPITOLO U2204031501 ESERCIZIO 2020 DEL  BILANCIO 
REGIONALE.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 21/02/2020 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


